28. TTP, cap. xii, §36/G III 165 (ed. Totaro: 325): “Cum itaque hoc fundamentum statutum sit incorruptum, idem necessario fatendum est de reliquis, quae ex eo absque ulla controversia sequuntur, et quae etiam fundamentalia sunt: ut, quod Deus existit, quod omnibus provideat, quod sit omnipotens, et quod piis ex ipsius decreto bene sit, improbis vero male, et quod nostra salus a sola eius gratia pendeat.”

29. Qui si pone il problema di aggiungere o meno l’articolo determinativo: “*la* fede universale.” Nella sua traduzione del *Trattato teologico-politico*, Curley traduce il passaggio in: “principi della fede universale” (*tenets of the universal faith*). Sebbene la traduzione sia, ovviamente, corretta, il latino non ha un articolo determinativo e qualsiasi aggiunta di questo tipo comporta una decisione interpretativa. La traduzione suggerisce che i dogmi costituiscono la base di una sorta di religione universale, una lettura che mi sembra sbagliata per ragioni che indicherò di seguito.

30. TTP, xiv, §24/G III 177 (ed. Totaro: 349): “jam verebor fidei universalis dogmata, sive universae Scripturae intenti fundamentalia enumerare, quae (ut ex iis, quae in his duobus Capitibus ostendimus, evidentissime sequitur) omnia huc tendere debent, nempe, dari ens supremum, quod Justitiam et Charitatem amat, cuique omnes, ut salvi sint, obedire tenentur, eumque cultu Justitiae, et Charitate erga proximum adorare.”

Questi, dunque, sono i dogmi che propone:

- I. Esiste un Dio, ovvero un ente supremo, sommamente giusto e misericordioso, ossia il modello della vera vita; chi infatti non sa o non crede che Egli esista, non può obbedirgli, né riconoscerlo quale giudice.
- II. Egli è unico: nessuno può infatti dubitare che anche ciò sia assolutamente necessario ai fini della suprema devozione, della suprema venerazione e del supremo amore verso Dio. La devozione, la venerazione e l'amore nasceranno infatti soltanto dall'eccellenza di uno sopra tutti gli altri.
- III. Egli è presente in ogni luogo, ovvero tutto è aperto per Lui: se si credesse che qualcosa possa essergli celata, o si ignorasse che Egli tutto vede, si dubiterebbe dell'equità della Sua giustizia, con la quale Egli tutto dirige, o la si ignorerebbe.
- IV. Egli ha supremo diritto e supremo dominio su ogni cosa, e dunque non opera costretto dal diritto, ma per deliberazione assoluta e per grazia singolare: tutti sono infatti tenuti assolutamente a obbedirgli, ma Egli non deve obbedire a nessuno.
- V. Il culto di Dio e l'obbedienza a Lui consistono unicamente nella giustizia e nella carità, ovvero nell'amore verso il prossimo.
- VI. Solo coloro che obbediscono a Dio seguendo questa condotta di vita sono salvati, mentre gli altri, che vivono sotto il dominio del piacere, sono perduti. Se gli uomini non credessero fermamente in questo, non vi sarebbe alcun motivo per preferire di obbedire a Dio piuttosto che al piacere.
- VII. Infine, Dio rimette i peccati a chi si pente.<sup>31</sup>

Spinoza sostiene che chiunque obbedisca al comando sia obbligato a credere in tali dogmi: essi sono considerati come condizioni necessarie di obbedienza.<sup>32</sup>

Per comprendere l'affermazione di Spinoza, dobbiamo capire cosa intende per obbedienza in questo contesto. La concezione dell'obbedienza di Spinoza viene ampiamente chiarita in una delle note che ha aggiunto successivamente a un passaggio del capitolo 16 del *Tractatus theologico-politicus*. Il testo originale, al quale viene acclusa la nota, recita:

31. TTP, cap. xiv, §§25-28/G III 177-178 (ed. Totaro: 349): "I. Deum, hoc est ens supremum, summe justum, et misericordem, sive verae vitae exemplar existere; qui enim nescit, vel non credit, ipsum existere, ei obedire nequit, neque eum Judicem noscere. II. eum esse unicum: Hoc enim etiam ad supremam devotionem, admirationem, et amorem erga Deum absolute requiri nemo dubitare potest. Devotio namque, admiratio, et amor, ex sola excellentia unius supra reliquos orientur. III. eum ubique esse praesentem, vel omnia ipsi patere: Si res ipsum latere crederentur, vel ipsum omnia videre ignoraretur, de aequitate ejus Justitiae, qua omnia dirigit, dubitaretur, vel ipsa ignoraretur. IV. ipsum in omnia supremum habere jus, et dominium, nec aliquid jure coactum, sed ex absoluto beneplacito, et singulari gratia facere: Omnes enim ipsi absolute obedire tenentur, ipse autem nemini. V. Cultum Dei, ejusque obedientiam in sola Justitia, et Charitate, sive amore erga proximum consistere. VI. omnes, qui hac vivendi ratione Deo obediunt, salvos tantum esse, reliquos autem, qui sub imperio voluptatum vivunt, perditos: Si homines hoc firmiter non crederent, nihil causae esset, cur Deo potius, quam voluptatibus obtemperare mallent. VII. denique Deum poenitentibus peccata condonare."

32. Dire che queste condizioni *necessitano* l'obbedienza è troppo forte, ma possono tuttavia anche rendere più probabile l'obbedienza. È per questo che i dogmi di fede universale sono condizioni di obbedienza necessarie ma non sufficienti.

Nessuno infatti sa per natura di essere tenuto a obbedienza alcuna verso Dio, anzi, tale conoscenza non si può acquisire per mezzo di alcun ragionamento, ma la si può ottenere soltanto grazie alla rivelazione confermata dai segni.<sup>33</sup>

Nella sua nota su questo passaggio, Spinoza riporta le seguenti osservazioni:

L'amore verso Dio non è infatti un'obbedienza, ma una virtù necessariamente insita nell'uomo che rettamente conosce Dio; e l'obbedienza è connessa alla volontà di chi ordina, e non alla necessità e alla verità. [...] Le leggi divine ci appaiono (come abbiamo mostrato) quali leggi o istituzioni soltanto nella misura in cui ne ignoriamo la causa; una volta conosciuta, esse cessano però immediatamente di essere leggi, e noi le accettiamo come verità eterne, e non come leggi. Ovvero, l'obbedienza si trasfonde immediatamente in amore, il quale nasce dalla vera conoscenza con la stessa necessità per la quale la luce nasce dal sole. Se guidati dalla ragione, quindi, possiamo ben amare Dio ma non obbedirgli, in quanto non possiamo con la ragione accogliere le leggi divine come divine, almeno finché ne ignoriamo la causa, né possiamo concepire che Dio, alla stregua di un principe, emani delle leggi.<sup>34</sup>

Spinoza spiega l'obbedienza in termini simili nella lettera a Willem van Blyenbergh del 5 gennaio 1665:

Per rispondere al primo punto dico che la Scrittura, poiché si adatta specialmente al popolo e a esso serve, parla sempre con linguaggio umano, perché il popolo è inetto all'intelligenza delle cose sublimi; ed è questo il motivo per cui io sono convinto che tutte le cose rivelate da Dio ai profeti come necessarie alla salvezza sono scritte sotto forma di legge; e per questo motivo i profeti composero intere parabole, rappresentando Dio, creatore e rivelatore dei mezzi della salute e della perdizione, sotto la forma di re e di legislatore; chiamando i mezzi, che non sono se non le cause, col nome di leggi e scrivendoli come leggi; presentando la salute e la perdizione, che non sono se non gli effetti necessari di quei mezzi, come il premio e la pena. E alla forma di tale parabola, più che alla stregua della verità,

33. TTP, cap. xvi, §53/G III 198 (ed. Totaro: 391): "Nemo enim ex natura scit, se ulla erga Deum teneri obedientia, imo nec ulla ratione hoc assequi, sed tantum ex revelatione signis confirmata unusquisque id habere potest."

34. TTP, cap. xvi, adn. xxxiv/G III 264 (ed. Totaro: 391-393): "Amor enim Dei non obedientia, sed virtus est, quae homini, qui Deum recte novit, necessario inest. At obedientia voluntatem imperantis, non rei necessitatem et veritatem respicit. Cum autem naturam Dei voluntatis ignoremus, et contra certo sciamus, quidquid fit, ex solâ Dei potentiâ fieri, nequaquam nisi ex revelatione scire possumus, an Deus aliquo honore coli velit ab hominibus tanquam princeps. Adde quod jura divina nobis ut jura seu instituta videri ostenderimus, quamdiu eorum causam ignoramus; hac autem cognitâ illico jura esse desinunt, atque eadem ut aeternas veritates, non ut jura amplectimur, hoc est, obedientia illico in amorem transit, qui ex vera cognitione tam necessario oritur ut ex sole lumen. Ex rationis igitur ductu Deum quidem amare, sed non obedire ei possumus, quandoquidem nec jura divina, quamdiu eorum causam ignoramus, ut divina amplecti, nec Deum jura ut principem constituentem concipere ratione possumus." Le note sul *Tractatus theologico-politicus* sembrano essere state copiate da note che Spinoza appose sulla propria copia del *Tractatus*. Su queste note, si vedano le osservazioni di Lagrée & Moreau 1999: 28-37.

adeguarono il loro discorso: e si vennero foggiando Dio a immagine dell'uomo, ora adirato ora misericordioso, ora proteso nell'attesa del futuro ora preso dalla collera e dal sospetto, e ora persino preso in trappola dal demonio; sicché i filosofi e tutti quelli che sono al di sopra della legge, ossia che seguono la virtù non per la legge, ma per l'attrattiva della sua eccellenza, non hanno motivo di sentirsi offesi da quelle espressioni.<sup>35</sup>

In questi passaggi, Spinoza rileva un contrasto tra l'uomo 'perfettamente razionale', capace di comprendere le verità eterne, e l'uomo 'imperfettamente razionale', che non lo è. Per l'uomo perfettamente razionale, l'uomo che ha la "vera conoscenza", amare Dio è qualcosa che fa per necessità, "necessariamente come la luce [nasce dal] sole." Tuttavia, non tutti si trovano in questa condizione. Coloro che non lo sono devono concepire l'amore per Dio come se fosse il comando di un principe. In questo modo, quando l'uomo perfettamente razionale amerà Dio, non lo farà, in senso proprio, per *obbedienza*: sapendo che Dio non è il tipo di essere che impartisce comandi. Nella misura in cui siamo razionali, noi semplicemente *non possiamo* obbedire a Dio. L'obbedienza alla legge morale è, in questo modo, appropriata soltanto per coloro che seguono la legge morale perché credono che farlo sia stato comandato loro da qualcuno che, come un principe o un re, ha l'autorità di comandare, e non perché capiscono mediante la ragione perché dovrebbero farlo. Mentre l'uomo razionale abbraccia le leggi morali non "non come leggi, ma come verità eterne",<sup>36</sup> l'uomo imperfettamente razionale deve abbracciare le leggi morali, come leggi decretate da un legislatore.

Sulla base di queste osservazioni possiamo vedere come i dogmi di fede universale siano collegati all'obbedienza. L'uomo con un intelletto limitato non vede come l'imperativo di amare Dio e il suo prossimo siano verità eterne che una volta comprese devono essere seguite. Egli li vede invece come leggi, comandi, allo stesso modo delle leggi che un principe stabilisce per i suoi figli. Se egli crede sinceramente che esiste un

35. Ep. 19/G IV 92-93 (ed. Droetto: 111): "Ad primum ut respondeam, dico Scripturam, quia plebi praecipue convenit, & inservit, continuò humano more loqui: plebs etenim rebus sublimibus percipiendis inepta est; & haec est ratio, cur mihi persuadeam ea omnia, quae Deus Prophetis revelavit ad salutem esse necessaria, legum modo scribi; & hoc pacto integras Parabolas Prophetarum finxerunt, nempe primò Deum, quia salutis, & perditionis media revelârat, quorumque erat causa, instar Regis, ac Legislatoris adumbrârunt; media, quae nil nisi causae sunt, Leges appellârunt, & ad modum Legum conscripserunt; salutem, perditionemque, quae nil nisi effectûs sunt, qui necessariò ex illis mediis fluunt, tanquam praemium, & paenam proposuerunt, atque juxta hanc Parabolam magis, quam juxta veritatem omnia sua verba ordinârunt, Deumque ad instar hominis passim expresserunt, modo iratum, modo misericordem, jam futura desiderantem, jam zelo, & suspitione captum, quin ab ipso Diabolo deceptum; adeò ut Philosophi, & simul omnes, qui sunt supra Legem, hoc est, qui Virtutem, non ut Legem; sed ex amore, quia praestantissima est, sequuntur, ejusmodi verbis non debeant offendi." Ringrazio Andrea Sangiacomo per aver richiamato alla mia attenzione questo brano.